
Q
uarta-feira, 29 de Janeiro de 2020, 83, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/93/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020 - Edição: 83 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 9 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020 - Edição: 83 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001/2020 - SEMA

O SECRETARIO MUNICIPAL DE AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE
ARRAIAL DO CABO, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO a assunção do subscritor da presente em abril do
ano anterior p.p, sem que houve qualquer transição, ou, ainda, sido
disponibilizado inventário dos processos localizados nesta Serventia;
CONSIDERANDO  as  inúmeras  solicitações  encaminhadas  pelos
Órgãos  de  Controle,  no  sentido  de  que fosse  fornecido  por  esta
Serventia  cópia  de  procedimentos  administrativos,  bem  como
documentos de nossa competência, sem que logremos êxito quanto
a tais questões;
CONSIDERANDO a necessidade de se manter a escorreita prestação
de serviços deste Órgão, impactada pela falta de controle prévio de
tramitação processual e seu arquivamento, datada até a assunção do
subscritor da presente; e
CONSIDERANDO os princípios da Continuidade do Serviço Público,
Legalidade, Impessoalidade e Moralidade;

RESOLVE:
Art. 1º - Fica determinada a instauração de Sindicância Interna
neste Órgão para a busca do processo administrativo nº 1309/2019,
a ser processada pela Comissão adiante designada, bem como
apuração de responsabilidade, quanto à, eventual, descaminho dos
mesmos.
Parágrafo Único: Fica autorizada a Comissão de que trata o caput
do presente artigo proceder a todos os atos necessários à busca dos
procedimentos administrativos em questão, incluindo, nesse sentido,
a notificação, visto quem tenha sido a última pessoa responsável
pelos referidos autos, bem como a solicitar a eventuais interessados
o fornecimento de cópias que porventura possuam para eventual
restauração.
Art. 2º - Ficam designados os seguintes servidores para a apuração,
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável, uma só vez, pelo
mesmo período:
a)Igor Felipe Fernandes Rigoto – Mat: 32996
b)Sara Regina Silva da Cunha Pereira – Mat: 33311
c)Matheus Aberigi Cardoso – Mat: 51861
Art. 3º - Ao término do prazo de que trata o artigo anterior,
competirá à Comissão elaborar parecer final, devendo o resultado do

mesmo ser encaminhado aos Órgãos de Controle após aprovação
pelo subscritor da presente.
Art.4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as
anteriores, afixando-a nos locais de praxe.

    Arraial do Cabo, 21 de Janeiro de 2020.
Arildo Mendes de Oliveira

Secretário do Ambiente
Mat. 51.320

PORTARIA Nº 175/2020

Exonerar, com efeito a contar de 30/12/19, Waldir Ferreira Simas,
do cargo em comissão de Coordenador-Geral Executivo, Padrão
CC8, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura,
Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 15 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 176/2020

O  Prefeito  do  Município  de  Arraial  do  Cabo,  no  uso  das
atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Tornar  sem  efeito,  os  termos  das  seguintes  Portarias  abaixo
relacionadas: 
Portaria nº 024/2020 – Kênia Grossi Ferreira Figueiredo;
Portaria nº 025/2020 – Marcelo Marques da Silva;
Portaria nº 026/2020 – Valdinei de Souza Dias;
Portaria nº 027/2020 – Angélica Siqueira Pinheiro;
Portaria nº 028/2020 – Humberto Hauila Júnior;
Portaria nº 030/2020 – Luiz Cláudio dos Santos Souza;
Portaria nº 031/2020 – Cláudio Faria dos Santos Barbosa;
Portaria nº 033/2020 – Frederico da Silva Alves;
Portaria nº 034/2020 – Flávia Araújo de Oliveira;
Portaria nº 036/2020 – Antônio Carlos Linhares Ribeiro;
Portaria nº 037/2020 – Bárbara da Silva Veras;
Portaria nº 038/2020 – Laís Santa Rosa de Souza;
Portaria nº 040/2020 – Bruna Bruttury Esteves Apolinário;
Portaria nº 041/2020 – Juliene Ramos Palheiros;
Portaria nº 042/2020 – Gabriel Andrada dos Santos Brito;
Portaria nº 043/2020 – Douglas Cavalcante Rocha;
Portaria nº 044/2020 – Paulo Alexandre Cardoso de Andrade Dutra;
Portaria nº 045/2020 – Paulo Victor Viana dos Santos;



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020 - Edição: 83 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Portaria nº 046/2020 – Elenilce Lourenço Rangel;
Portaria nº 047/2020 – Carlos André da Silva Pereira;
Portaria nº 048/2020 – Adriane Ribeiro Pereira;
Portaria nº 050/2020 – Carla Braga de Carvalho;
Portaria nº 052/2020 – Fernanda Silva Olanda Rodrigues;
Portaria nº 053/2020 – Carlos Alberto Mendel Campos;
Portaria nº 055/2020 – Paulo Fernandes de Carvalho;
Portaria nº 056/2020 – Raphael Lima Mendes;
Portaria nº 058/2020 – Rosinea da Silva Jacinto;
Portaria nº 059/2020 – Joceildo Santana da Silva;
Portaria nº 060/2020 – Marcelo Hauila;
Portaria nº 061/2020 – Francisco Carlos Mendes;
Portaria nº 062/2020 – João Luiz Pinos Trindade;
Portaria nº 063/2020 – Jackson Clayton Conceição da Silva;
Portaria nº 066/2020 – Cristina Velasco Rabello;
Portaria nº 067/2020 – Carlos Henrique Cândido Mendes;
Portaria nº 068/2020 – Fabiano Marçal;
Portaria nº 069/2020 – Carlos Eduardo da Cunha C. da Silva;
Portaria nº 071/2020 – Arthur Magno Santanna Carvalho;
Portaria nº 072/2020 – Joanna Thaís Moraes Barreto;
Portaria nº 073/2020 – Antônio Ney Turriani;
Portaria nº 074/2020 – Fernando José Fernandes;
Portaria nº 076/2020 – Igor Tenera Teles;
Portaria nº 077/2020 – Nilzete Cunha dos Santos;
Portaria nº 079/2020 – Ana Clara Almeida Magalhães;
Portaria nº 081/2020 – Ronald da Silva Ferreira;
Portaria nº 082/2020 – Ralph Estêvão Miranda de Carvalho;
Portaria nº 083/2020 – Hellen Luíza Silva Felizardo;
Portaria nº 087/2020 – Hemerson Araújo do Rosário;
Portaria nº 088/2020 – Marcelo Souza de Aguiar;
Portaria nº 089/2020 – Danilo Alves Marcelino;
Portaria nº 102/2020 – Eduardo Rocha da Cruz;
Portaria nº 103/2020 – Bianca Costa da Silva;
Portaria nº 104/2020 – Matheus Figueira de Souza Gonçalves;
Portaria nº 106/2020 – Ana Caroline Sampaio dos Santos;
Portaria nº 107/2020 – Lucas Costa Oliveira;
Portaria nº 109/2020 – Afonso Oscar de Lima;
Portaria nº 112/2020 – Messias Pereira da Silva Júnior;
Portaria nº 114/2020 – Íris Pereira de Almeida Machado Lopes;
Portaria nº 116/2020 – Mário da Luz Nobre;
Portaria nº 117/2020 – Pedro Magalhães de Souza;
Portaria nº 118/2020 – Luana Melo Macedo;
Portaria nº 120/2020 – Vanda Pires Rohen;
Portaria nº 121/2020 – Leonardo Júnio da Silva Souza;

Portaria nº 122/2020 – Leandro Cândido da Costa;
Portaria nº 123/2020 – Emilton Francisco José Júnior;
Portaria nº 124/2020 – Kekke Rosberk de Moraes Oliveira;
Portaria nº 125/2020 – Sidnei da Silva;
Portaria nº 126/2020 – Mírian Mendonça Chagas da Costa;
Portaria nº 128/2020 – Ozilane Carvalho Vieira Bernardo;
Portaria nº 129/2020 – Carla Vidal Guimarães Hernandes;
Portaria nº 130/2020 – Robson Luiz Mendes;
Portaria nº 131/2020 – Thayane Barata Loureiro;
Portaria nº 133/2020 – Paulo Henrique de Lima Santana;
Portaria nº 134/2020 – Vagner dos Santos Miranda;
Portaria nº 135/2020 – Saulo da Silva Carrijo;
Portaria nº 136/2020 – Diogo Pessoa Caldas de Oliveira;
Portaria nº 137/2020 – Wanessa Nascimento Ferreira;
Portaria nº 139/2020 – Luciene Ferreira Bulhões dos Santos;
Portaria nº 140/2020 – Marcos Vander da Silva;
Portaria nº 143/2020 – Gabriel Duarte Guerra Aguiar;
Portaria nº 144/2020 – Valdomiro Pereira;
Portaria nº 145/2020 – Júlia Serpa Cals;
Portaria nº 146/2020 – Salvador dos Santos;
Portaria nº 147/2020 – Walter dos Santos;
Portaria nº 150/2020 – Ariana Dutra da Silva;
Portaria nº 151/2020 – Luana Vieira da Mata Braga;
Portaria nº 152/2020 – Peterson Tenera;
Portaria nº 153/2020 – Victória do Nascimento Araújo;
Portaria nº 154/2020 – Paula Silva Vieira;
Portaria nº 156/2020 – Liliane Anselmet Alves;
Portaria nº 157/2020 – Raphaela Aguiar Peres Rocha;
Portaria nº 158/2020 – Ednea dos Passos Santos;
Portaria nº 160/2020 – Jéssica Queiroz Monte;
Portaria nº 162/2020 – Ingrid da Silva Pereira;
Portaria nº 164/2020 – Sônia Maria Cruz de Oliveira;

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 177/2020

Nomear,  com efeito a contar de 01/01/2020,  Fernanda Oliveira
Moreira,  para  exercer  o  cargo em comissão de Supervisor do
Gabinete,  Padrão  CC14,  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social,  Trabalho,  Renda e Direitos Humanos,  com a remuneração
prevista na legislação em vigor.



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020 - Edição: 83 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 178/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/01/2020,  Waldir  Ferreira
Simas, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral
de Gabinete, Padrão CC8,  da Secretaria Municipal do Ambiente,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 179/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/01/2020,  Marcelo  Félix  de
Aguiar,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Supervisor  de
Políticas Públicas, Padrão CC14, da Subunidade de Diretoria-Geral
Administrativa, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 180/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  30/12/19,  Beatriz  da  Silva
Oliveira, do cargo em comissão de Supervisor de Eventos, Padrão
CC15, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 181/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2020, Robson José da Silva,
para exercer  o  cargo em comissão de Supervisor de Eventos,
Padrão CC15, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 182/2020

Exonerar Rebecca Holanda Amorim Jansen Cabo, do cargo em
comissão de Procurador-Chefe do Meio Ambiente, Padrão CC2,
da Procuradoria Geral do Município.

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 183/2020

Exonerar Rodolfo Mendonça Carvalho, do cargo em comissão de
Supervisor de Cadastro de Fornecedores e Materiais, Padrão
CC14, da Secretaria Municipal de Compras e Licitações.

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 184/2020

Exonerar Luiz Philipe Soares Continentino, do cargo em comissão
de Gerente de Controle, Padrão CC13, da Controladoria Geral do
Município.

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 185/2020

Exonerar  Luiz  Carlos  dos  Santos,  do  cargo  em  comissão  de
Coordenador de Processos, Padrão CC11, da Controladoria Geral
do Município.

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 186/2020

Nomear Rodolfo Mendonça Carvalho,  para exercer o cargo em
comissão de Gerente de Controle, Padrão CC13, da Controladoria
Geral do Município, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 22 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020 - Edição: 83 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

PORTARIA Nº 187/2020

Nomear Geisa Pereira Nunes, para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Processos,  Padrão CC11,  da  Controladoria
Geral do Município, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 22 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 188/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/01/2020  Julian  Viana
Mendonça Pessanha da Silva, para exercer o cargo em comissão
de  Chefe  de  Departamento  de  Recursos  Humanos,  Padrão
CC17, da Secretaria Municipal de Administração, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 22 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 190/2020

Nomear,  com efeito  a contar  de 01/01/2020 Sandra de Fátima
Cardoso de Figueiredo,  para exercer  o  cargo em comissão de
Consultor Jurídico dos Atos Oficiais, Padrão CC2, do Gabinete do
Prefeito, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 22 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 191/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2020 Gabriel Aarão Quintas
Moreira, para exercer o cargo em comissão de Assistente Jurídico
Fazendário, Padrão CC13, da Procuradoria Geral do Município, com
a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 22 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 193/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2020, José Marcos Vieira,

para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Gerente-Geral  da
Consultoria  Municipal  de  Longevidade  e  Envelhecimento
Humano, Padrão CC10, do Gabinete do Prefeito, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 22 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 194/2020

Exonerar, com efeito a contar de 17/01/2020, Elieton Duarte de
Oliveira,  do  cargo  em  comissão  de  Supervisor  de  Políticas
Públicas  e  Projetos,  Padrão  CC14,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 195/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  15/01/2020,  Raphael  Toledo
Salina Sampaio, do cargo em comissão de Coordenador Geral de
Verbas, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 196/2020

Exonerar, com efeito a contar de 15/01/2020, Fábio Luiz Melo da
Silva,  do cargo em comissão de Diretor de Políticas Públicas,
Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 197/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/01/2020,  Raphael  Toledo
Salina Sampaio, para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Políticas  Públicas,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de
Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020 - Edição: 83 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 198/2020

Nomear, com efeito a contar de 15/01/2020, Fábio Luiz Melo da
Silva, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Geral de
Verbas, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 199/2020

Exonerar, com efeito a contar de 21/01/2020, Emilton Francisco da
Silva  Júnior,  do  cargo  em  comissão  de  Assessor-Técnico  de
Cultura, Padrão CC15, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte
e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 200/2020

Nomear,  com efeito a contar de 21/01/2020,  Luana Barreto de
Mendonça,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor-
Técnico  de  Cultura,  Padrão  CC15,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação,  Esporte  e  Lazer,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 201/2020

Nomear, com efeito a contar de 21/01/2020, Emilton Francisco da
Silva Júnior, para exercer o cargo em comissão de Supervisor de
Políticas  Públicas  e  Projetos,  Padrão  CC14,  da  Secretaria
Municipal  de  Educação,  Esporte  e  Lazer,  Cultura,  Ciência  e
Tecnologia, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 202/2020

Exonerar, com efeito a contar de 21/01/2020, Pedro Magalhães de
Souza, do cargo em comissão de Coordenador Financeiro, Padrão
CC11, da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura,
Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 203/2020

Nomear, com efeito a contar de 21/01/2020, Rodolfo Ramos Costa
Ribeiro,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador
Financeiro,  Padrão  CC11,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,
Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 204/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  10/01/2020,  Layla  Medeiros
Felizardo, para exercer o cargo em comissão de Diretor-Geral de
Documentos,  Padrão  CC5,  da  Subunidade  de  Diretoria-Geral
Administrativa, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 205/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  30/12/19,  Gilmar  Veiga  de
Oliveira,  do  cargo  em  comissão  de  Coordenador–Geral  de
Terraplanagem, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 206/2020

Exonerar, com efeito a contar de 30/12/19, Márcio Aurélio Dantas,



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020 - Edição: 83 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

do cargo em comissão de Diretor Operacional, Padrão CC12, da
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 207/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/01/2020,  Gilmar  Veiga  de
Oliveira,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Subsecretário
Municipal de Serviços Públicos, Padrão CC6, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 208/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/01/2020,  Márcio  Aurélio
Dantas, para exercer o cargo em comissão de Coordenador–Geral
de  Terraplanagem,  Padrão  CC8,  da  Secretaria  Municipal  de
Serviços  Públicos,  com a remuneração prevista  na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 209/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2020, Vanderlei Ribeiro de
Souza, para exercer o cargo em comissão de Diretor Operacional,
Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 210/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2020, Daniel Carvalho de
Souza,  para exercer o cargo em comissão de Diretor-Geral de
Processos,  Padrão  CC5,  da  Secretaria  Municipal  de  Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 211/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2020, Rosemary Barbosa da
Silva,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Gerente-Geral
Administrativo, Padrão CC10, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 212/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/01/2020,  João  Francisco
Ferreira  Neto ,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral de Documentos, Padrão CC8, da Secretaria
Municipal  de  Serviços  Públicos,  com  a  remuneração  prevista  na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 214/2020

Exonerar, com efeito a contar de 30/12/19, Raphaella Carvalho de
Oliveira,  do  cargo  em  comissão  de  Assessor  Administrativo,
Padrão CC16, da Superintendência de Sustentabilidade, Promoção da
Igualdade Racial e Direito da Mulher.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 215/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/01/2020,  Flaviana  Barreto
Alberigi  Cardoso,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Assistente  Operacional  de  Mídias  Sociais,  Padrão  CC17,  da
Subunidade  Administrativa  de  Comunicação,  com a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020 - Edição: 83 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

PORTARIA Nº 216/2020

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº
768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 30/08/2019, ADILANE
TAVARES  BRASIL  DE  ANDRADE ,  PROFESSOR  I I  C  –
ALFABETIZADOR  1º  AO  3º  ANO,  inscrito  (a)  nos  quadros  desta
municipalidade sob a matrícula nº 33090.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 27 de janeiro de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 217/2020

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº
768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 09/08/2019, JANAINA
VIEIRA RANGEL, PROFESSOR II C – ED. INFANTIL CRECHE AO PRE II,
inscrito (a)  nos quadros desta municipalidade sob a matrícula nº
32902.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 27 de janeiro de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 218/2020

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº
768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal,

RESOLVE:
Artigo  1º  -  Exonerar,  a  pedido,  a  partir  de  30/08/2019,  JOSE
POMPEU FALCÃO DE OLIVEIRA, PROFESSOR A – N1, inscrito (a)
nos quadros desta municipalidade sob a matrícula nº 33274.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 27 de janeiro de 2020.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 219/2020

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº
768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal,

RESOLVE:
Artigo 1º  -  Exonerar,  a  pedido,  a  partir  de  12/08/2019,  LILIAN
NASCIMENTO DE MIRANDA, AUXILIAR DE CRECHE, inscrito (a) nos
quadros desta municipalidade sob a matrícula nº 32921.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 27 de janeiro de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 220/2020

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº
768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º  -  Exonerar, a pedido, a partir de 30/05/2019, JESSICA
CRISTINA SILVA COELHO GOMES, AUXILIAR DE CRECHE, inscrito
(a) nos quadros desta municipalidade sob a matrícula nº 33077.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 27 de janeiro de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 221/2020

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº
768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal,

RESOLVE:
Artigo 1º  -  Exonerar, a pedido, a partir  de 14/02/2019, REGINA
CELIA DA CONCEICAO DE PAULA, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS,
inscrito (a)  nos quadros desta municipalidade sob a matrícula nº
33233.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020 - Edição: 83 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Arraial do Cabo, 27 de janeiro de 2020.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 222/2020

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº
768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 30/07/2019, ROSANA
PEREIRA DA SILVA, PROFESSOR II C – ENS. FUND. 4º E 5º ANO,
inscrito (a)  nos quadros desta municipalidade sob a matrícula nº
33174.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 27 de janeiro de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 223/2020

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº
768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 07/08/2019, VANILDO SÁ
DA  SILVA,  TEC.  ENFERMAGEM,  inscrito  (a)  nos  quadros  desta
municipalidade sob a matrícula nº 32580.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 27 de janeiro de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 224/2020

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº
768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - Instaurar Sindicância designando MICHELLE CUSTÓDIO
LIMA, ANDERSON SANTOS DO ROSÁRIO e ALESSANDRO DE

MELO DUARTE BECO,  constituída pela Portaria nº 400 de 08 de
fevereiro de 2017, para, sob presidência da primeira, apurar no prazo
de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo Administrativo de
nº 2019/8/5451,  bem como os fatos conexos que emergirem no
decorrer dos trabalhos.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 27 de janeiro de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 225/2020

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº
768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal,

RESOLVE:
Artigo 1º - Instaurar Sindicância designando MICHELLE CUSTÓDIO
LIMA, ANDERSON SANTOS DO ROSÁRIO e ALESSANDRO DE
MELO DUARTE BECO,  constituída pela Portaria nº 400 de 08 de
fevereiro de 2017, para, sob presidência da primeira, apurar no prazo
de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo Administrativo de
nº 2019/10/6351, bem como os fatos conexos que emergirem no
decorrer dos trabalhos.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 27 de janeiro de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 226/2020

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº
768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal,

RESOLVE:
Artigo 1º - Instaurar Sindicância designando MICHELLE CUSTÓDIO
LIMA, ANDERSON SANTOS DO ROSÁRIO e ALESSANDRO DE
MELO DUARTE BECO,  constituída pela Portaria nº 400 de 08 de
fevereiro de 2017, para, sob presidência da primeira, apurar no prazo
de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo Administrativo de
nº 2019/10/6791, bem como os fatos conexos que emergirem no
decorrer dos trabalhos.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020 - Edição: 83 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Arraial do Cabo, 27 de janeiro de 2020.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 227/2020

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº
768/92 – Estatuto do Servidor Público Municipal,

RESOLVE:
Artigo 1º - Instaurar Sindicância designando MICHELLE CUSTÓDIO
LIMA, ANDERSON SANTOS DO ROSÁRIO e ALESSANDRO DE
MELO DUARTE BECO,  constituída pela Portaria nº 400 de 08 de
fevereiro de 2017, para, sob presidência da primeira, apurar no prazo
de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo Administrativo de
nº 2019/11/7074, bem como os fatos conexos que emergirem no
decorrer dos trabalhos.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 27 de janeiro de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 228/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2020, Epitácio Mota Soares,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral
Executivo, Padrão CC8, da Secretaria Municipal do Ambiente, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 27 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 229/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  30/12/19,  Felipe  Pacheco
Ferreira  de  Melo,  do  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Regularização Fundiária, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de
Obras, Indústria, Comércio, Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 27 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 230/2020

REVOGAR, com efeito a contar de 01/01/2020, os termos da Portaria
nº 005 de 08 de janeiro de 2020, que concedeu a servidora Cacilda
Brilhante de Melo dos Santos, merendeira, matrícula nº 10.252,
admitida em 04/12/2002, Licença sem Vencimento para tratar
de assuntos particulares, pelo período de 01 (um) ano, a contar a
partir  de  01/01/2020  e  com  término  em  31/12/2020,  conforme
processo administrativo nº 6241/19.

Arraial do Cabo, 28 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 231/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/01/2020, Douglas de Oliveira
Cruz,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Diretor-Geral  de
Educação para a Cidadania, Padrão CC5, da Secretaria Municipal
do Ambiente, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 28 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 232/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  22/01/2020,  Rebecca Holanda
Amorim  Jansen  Cabo,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Assessor  Jurídico  Especial  de  Contratos,  Padrão  CC4,  da
Secretaria Municipal de Compras e Licitações, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 28 de janeiro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 181/2019 - PROCESSO Nº
7440/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 181/2019 - PROCESSO Nº

7440/2019
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: DIG   NOG PRODUÇÕES LTDA



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020 - Edição: 83 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
10

 

CNPJ: 10.545.718/0001-17
OBJETO:  Contratação de show artístico do artista Diogo Nogueira
para execução no Réveillon 2019/2020 no dia 30 de dezembro de
2019 às  23 horas  com duração de 80 minutos,  no Município  de
Arraial do Cabo/RJ.
VALOR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)
DATA DO CONTRATO: 26/12/2019
VALIDADE: 30/12/2019  
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no inciso III, do artigo 25, da  Lei
Federal nº 8.666/93.

Arraial do Cabo, 16 de janeiro 2020
Olavo Francisco de Carvalho

Secretária Municipal de Turismo e Eventos

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
7441/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  de  R$  16.770,00
(dezesseis mil, setecentos e setenta reais), em favor da empresa J.
NILTON SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ 10.158.387/0001-62,
referente ao Contrato de empresa para prestação de serviços de
segurança  para  execução  das  festividades  em  comemoração  ao
réveillon 2019/2020, que acontecerão nas areias da Praia Grande nos
dias  29  à  31  de  dezembro  de  2019 no  Município  de  Arraial  do
Cabo/RJ.
PRAZO:  01/01/2020  (Proc. 7441/2019),  Dispensa com base no
 Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.

Arraial do Cabo, 21 de janeiro de 2020.
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
5627/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Pelo presente termo ratifico a despesa no valor de R$ 7.421,08 (sete
mil, quatrocentos e vinte e um reais e oito centavos), em favor da
empresa  ONDINA  DA  SILVA  SIQUEIRA,  CNPJ  19.332.206/0001-47,
referente ao Contrato de empresa para prestação de serviços de
reparo do veículo com peças para Secretaria de Administração. No
Município de Arraial do Cabo/RJ.
PRAZO: 12 (doze) meses  (Proc. 5627/2019), Dispensa com base

no  Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Arraial do Cabo, 22 de janeiro de 2020.

Luiz Cláudio Leal Barreto
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO - CONVITE Nº
001/2020

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
O IDAC - Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo, neste ato
representado  pelo  Presidente  da  Comissão  Provisória  de
Licitação,informa que a licitação convite Nº001/2020 com abertura
prevista  para  o  dia  28  de  Janeiro  de  2020,  às  15:00  horas,
FICA ADIADA “SINE DIE”,  nos termos do  Ofício nº 010/2020,  de
competência  da Controladoria-Geral  do  Município.,Os  interessados
poderão obter demais informações, na sede do IDAC - Instituto de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo, situada na Rua Rebeche, s/n,
Arraial do Cabo/RJ, Fone: (22) 2622-1913. Arraial do Cabo, no horário
das 09:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, nos dias normais de
expediente,

Chirlem Lima de Andrade
Presidente da Comissão Provisória de Licitação

AVISO DE REMARCAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
038/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

 I ERRATA DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL 038/2019 – PROCESSO 5857/2019

• Alterada a redação do subitem 2.3 do edital.
Onde se lê: O Valor Total estimado para presente contratação será
R$234.960,00 (Duzentos e trinta e quatro mil, novecentos e sessenta
reais).
Leia-se:  O  Valor  Total  estimado  para  presente  contratação  será
R$240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais).
• Foi atualizado o valor do anexo VIII do edital.
A integra desta I  Errata encontra-se disponível no site do
Município no Endereço Eletrônico: www.arraial.rj.gov.br

 
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL

N° 038/2019.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustível
para suprir a frota dos veículos da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura,  Ciência  e  Tecnologia  que  atendem as  escolas  da  Rede

http://www.arraial.rj.gov.br


     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2020 - Edição: 83 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
11

 

Municipal de Ensino.
Data de abertura das propostas: 13/02/2020, às 10:00 horas.
PROCESSO ADMINISTRATIVO :5857/2019
RETIRADA DO EDITAL: Os interessados deverão comparecer a sede
da Prefeitura de Arraial do Cabo, situada à Av. da Liberdade, S/Nº. -
Centro-Arraial do Cabo, no horário de 10:00 às 16:00, apresentando
requerimento em papel timbrado assinado pelo sócio da empresa,

com firma reconhecida, credenciando quem fará a retirada, cópia do
contrato  social,  portando  carimbo  de  CNPJ  da  firma  e  02(duas)
resmas de papel A4. Maiores informações serão prestadas em dias
úteis, pelo tel. (022) 2622-1650.

Arraial do Cabo, 29 de janeiro de 2020.
 Amanda da Matta Berger

Pregoeira


		2020-01-29T12:10:35-0300




